审 核 报 告

苏公W[2014]E1257号

江苏长海复合材料股份有限公司全体股东:

我们审核了后附的江苏长海复合材料股份有限公司 (以下简称长海股份)

编制的 2014 年、2015 年备考合并盈利预测报告。我们的审核依据是《中国注

册会计师其他鉴证业务准则第 3111 号-预测性财务信息的审核》。长海股份公

司管理层对该预测及其所依据的各项假设负责。这些假设已在备考合并盈利预

测报告中披露。

根据我们对支持这些假设的证据的审核，我们没有注意到任何事项使我们

认为这些假设没有为预测提供合理基础。而且，我们认为，该预测是在这些假

设的基础上恰当编制的，并按照盈利预测编制基础的规定进行了列报。

由于预期事项通常并非如预期那样发生，并且变动可能重大，实际结果可

能与预测性财务信息存在差异。

本审核报告仅供长海股份向常州天马集团有限公司（原建材二五三厂）发

行股份购买资产之重大资产重组事项而提交中国证券监督管理委员使用，不得

用作其他任何目的。因使用不当产生的后果与执行本业务的会计师事务所及注

册会计师无关。

江苏公证天业会计师事务所（特殊普通合伙）
Jiangsu Gongzheng Tianye Certified Public Accountants，SGP

 中国 . 江苏 . 无锡   Wuxi . Jiangsu . China

总机：86（510）85888988   Tel：86（510）85888988

传真：86（510）85885275   Fax：86（510）85885275

电子信箱：mail@jsgztycpa.com   E-mail：mail@jsgztycpa.com

（本页无正文）

江苏公证天业会计师事务所   中国注册会计师  赵庆慈

（特殊普通合伙）

   中国注册会计师  王文凯

中国·无锡

   二○一四年七月二十八日

备考合并盈利预测表

 编制单位：江苏长海复合材料股份有限公司   单元：人民币万元

项   目
2013 年度已

审实现数

2014 年预测数
2015 年预测

数 1-6 月已实

现数

7-12 月预测

数
小计

一、营业总收入 134,399.38  77,027.96  92,935.58  169,963.54  207,482.24

  其中:营业收入 134,399.38  77,027.96  92,935.58  169,963.54  207,482.24

   利息收入

   已赚保费

   手续费及佣金收入

二、营业总成本 123,578.19  69,897.09  83,301.86  153,198.95  187,552.46

  其中:营业成本 102,573.36  58,244.08  70,158.91  128,402.99  159,153.74

   利息支出

   手续费及佣金支出

   退保金

   赔付支出净额

   提取保险合同准备金净额

   保单红利支出

   分保费用

   营业税金及附加 320.32  463.37  643.66  1,107.03  1,240.66

   销售费用 7,055.82  3,787.63  4,267.70  8,055.33  9,415.78

   管理费用 11,184.13  6,219.58  6,595.52  12,815.10  14,611.34

   财务费用 2,401.92  1,190.67  1,575.79  2,766.46  2,975.75

   资产减值损失 42.64  -8.24  60.28  52.04  155.19

  加:公允价值变动收益（损失以“-”号填列） -1.20  -1.27  1.27

   投资收益（损失以“-”号填列） 62.16  -0.15  24.35  24.20  90.00

  其中：对联营企业和合营企业的投资收益   -0.15

   汇兑收益（损失以“-”号填列）

三、营业利润（亏损以“-”号填列） 10,882.15  7,129.45  9,659.34  16,788.79  20,019.78

  加:营业外收入 2,731.15  907.59  505.99  1,413.58  1,076.30

  减:营业外支出 614.12  92.55  167.91  260.46  193.91

   其中:非流动资产处置损失 485.43  76.41

四、利润总额（亏损总额以“-”号填列） 12,999.18  7,944.49  9,997.42  17,941.91  20,902.17

  减:所得税费用 1,434.52  1,216.55  1,278.84  2,495.39  3,001.04

五、净利润（净亏损以“-”号填列） 11,564.66  6,727.94  8,718.58  15,446.52  17,901.13

   归属于母公司所有者的净利润 11,303.64  6,651.44  8,636.67  15,288.11  17,742.72

   少数股东损益 261.02  76.50  81.91  158.41  158.41

法定代表人： 主管会计工作负责人：  会计机构负责人：

江苏长海复合材料股份有限公司

2014 年-2015 年备考合并盈利预测说明

重要提示：江苏长海复合材料股份有限公司(以下简称“本公司”) 2014年度备考合并盈利预测报告

是在最佳估计假设的基础上编制的，但盈利预测所依据的各种假设具有不确定性，投资者进行投资决策

时应谨慎使用。

一、盈利预测的编制基础

1、本公司原持有常州天马集团有限公司(原建材二五三厂)（以下简称天马集团）31.52%的股权，根

据本公司第二届董事会第十六次会议（临时）决议，公司拟采用非公开发行股票和现金支付相结合的方

式购买常州天马集团有限公司（原建材二五三厂）除江苏长海复合材料股份有限公司之外其他全部股东

持有 68.48%的股权。本公司连同本次拟收购资产在收购交易完成后，作为独立存在的主体。

2、本盈利预测是以本公司及拟收购资产公司经会计师事务所审计的 2013 年度合并财务报表、2013

年度备考合并财务报表（在一个会计主体的基础上编制）及 2014 年 1-3 月实际经营成果为基础，并根据

2014 年 4-6 月重大变动情况作了部分调整。拟收购资产公司已根据本公司在相应期间所使用的会计政策

编制了前两期的财务报表，并经会计师事务所审计。本次备考合并盈利预测是在上述财务报表基础上，

根据国家的宏观政策，分析了公司面临的市场环境，在本公司及拟收购资产 2013 年、2014 年 1-3 月经营

[…]

21.递延所得税资产/递延所得税负债

递延所得税资产和负债根据资产和负债的计税基础与其账面价值的差额(暂时性差异)计算确认。对

于按照税法规定能够于以后年度抵减应纳税所得额的可抵扣亏损和税款抵减，视同暂时性差异确认相应

的递延所得税资产。对于商誉的初始确认产生的暂时性差异，不确认相应的递延所得税负债。对于既不

影响会计利润也不影响应纳税所得额(或可抵扣亏损)的非企业合并的交易中产生的资产或负债的初始确

认形成的暂时性差异，不确认相应的递延所得税资产和递延所得税负债。于资产负债表日，递延所得税

资产和递延所得税负债，按照预期收回该资产或清偿该负债期间的适用税率计量。

递延所得税资产的确认以本公司很可能取得用来抵扣可抵扣暂时性差异、可抵扣亏损和税款抵减的

应纳税所得额为限。

对子公司、联营企业及合营企业投资相关的暂时性差异产生的递延所得税资产和递延所得税负债，

予以确认。但本公司能够控制暂时性差异转回的时间且该暂时性差异在可预见的未来很可能不会转回的，

不予确认。

（三）、税项

1、主要税种及税率

（1）增值税

产   品   计税依据   税率

各类产品等   销售收入   17％

（2）营业税

母公司按租金收入的 5%计缴。

（3）城建税

母公司、子公司-常州市新长海玻纤有限公司按流转税额的 5%计缴，子公司-常州天马瑞盛复合材料

有限公司按流转税额的 7%计缴；其他备考子公司按流转税额 7%计征。

（4）教育费附加

母公司、子公司、备考子公司均按流转税额 5%计征。

（5）所得税

2012 年 5月 21 日，母公司通过高新技术企业认定，按 15%的税率计缴。

控股子公司-常州天马集团有限公司通过高新技术企业认定，按 15%的税率计缴；子公司及其他备考

子公司所得税税率为 25%。

（四）、纳入合并盈利预测表的控股子公司

   （单位金额:人民币万元）

子公司全

称

子

公

司

类

注册地 注册资本 经营范围
期末实际

出资额

持股

比例

（%）

表决权

比例

（%）

是否合并报

表

2013 2014

型

常州市新

长海玻纤

有限公司

控

股

子

公

司

常州市

武进区

遥观镇

塘桥村

1000 万元

美元

特种玻璃纤

维及制品制

造，销售自产

产品

1000 万元

美元
75% 75% 是

常州天马

瑞盛复合

材料有限

公司

全

资

子

公

司

常州市

新北区

玉龙北

路 501

号

1000 万元

人民币

危险化学品

生产、批发。

化工原料的

销售、技术服

务等。

1000 万元

人民币
100% 100% 是

常州天马

集团有限

公司（原建

材二五三

厂）

全

资

子

公

司

常州市

新北区

玉龙北

路 501

号

9,969.48

万元

不饱和聚酯

树脂的制造、

化学品生产、

批发。

9,969.48

万元
100% 100% 是

 五、主要项目盈利预测编制说明

本盈利预测是按照财政部颁布的新《企业会计准则》进行编制。

1． 营业收入

1-6月份

已实现数

7-12月份

预测数
小计

131,951.85 76,227.69 90,427.09 166,654.78 204,734.23

9,161.09 9,480.45 18,641.54 22,838.36

19,547.02 21,862.05 41,409.07 50,876.74

2,684.29 3,562.73 6,247.02 7,653.42

1,751.68 2,579.54 4,331.22 5,306.32

6,793.56 8,840.67 15,634.23 19,154.01

1,610.61 2,308.08 3,918.69 4,800.92

8,597.84 9,237.21 17,835.05 17,850.31

5,836.72 6,720.66 12,557.38 12,161.11

5,290.23 6,698.77 11,989.00 12,646.85

13,221.52 16,859.68 30,081.20 47,203.59

1,733.13 2,277.25 4,010.38 4,242.60

2,447.53 800.26 2,508.50 3,308.76 2,748.01

134,399.38 77,027.96 92,935.59 169,963.54 207,482.24

2014年预测总收入（万元）

2015年预测数2013年实绩

营业收入预测说明

一、2014 年

（1）本公司预计 2014 年度实现营业收入 169,963.54 万元，较 2013 年度增加 35,564.16 万元，增

幅 26.46%。其中公司存续资产收入增加 23,863.05 万元，拟置入资产收入增加 11,701.11 万元。

存续资产中，预计 2014 年度主营业务收入 126,699.19 万元，其他业务收入 1,003.46 万元，其他收

入主要为材料销售收入和房屋租赁收入。

拟置入资产中，预计 2014 年度主营业务收入 61,674.30 万元，其他业务收入 2,858.17 元，其他收

入主要为材料销售收入和房屋租赁收入。

2014 年备考合并盈利预测对关联方内部交易进行了抵销，内部抵销以 2013 年为基础，考虑预测收入

增长对内部交易的相应影响，合计抵销内部营业收入 22,271.58 万元，其中：抵销内部主营业务收入

21,718.71 万元；抵销内部其他业务收入 552.87 万元。

（2）2014 年营业收入预测主要依据：

① 母公司-长海复合材料原超募资金项目--7 万吨玻纤生产线及天马集团池窑工程项目相继于 2013

年 6 月、2013 年 10 月完工投入使用后产能大幅增长，是 2014 年的两个主要增长点。同期相比收入较淡

[…]

增长主要是营业收入增长预测应收账款规模相应增加、历年陈账形成坏账的损失。

（2）资产减值损失主要为应收账款、其他应收款坏账准备。应收账款坏账准备是根据预测的全年营

业收入，以公司 2013 年应收账款周转率为依据，考虑到公司营业收入增长及历年陈账结转的因素，测算

年末应收账款余额及账齡；其他应收款主要依据历史资料进行分析，估计各年度其他应收款账龄波动，

测算年末其他应收款余额及账齡；同时根据公司历史资料预测可能发生的坏账损失。按照公司主要会计

政策中所述坏账准备计提方法计提，扣除预测时账面已计提的坏账准备，按照差额计提预测应收账款坏

账准备。2014 年主要是考虑了天马集团下属-常州华碧宝特种新材料有限公司于 2014 年 4月变为全资子

公司，抵销了内部往来等因素。

（3）存货减值损失、固定资产减值准备主要根据公司历史资料及现状进行分析预测，因公司设备技

术更新及时，存货的互用性强、呆滞品处理及时，经测试不存在减值的情况。

8.  投资收益预测

1-6月份

已实现数

7-12月份

预测数
小计

处置长期股权投资
产生的投资收益

18.00 0.00 0.00

处置交易性金融资
产取得的投资收益

0.49 0.00

可供出售金融资产
投资收益

43.67 0.00 0.00

按权益法核算的投
资收益

-0.15 24.35 24.20 90.00

投资收益合计 62.16 -0.15 24.35 24.20 90.00

2014年预测投资收益（万元）

2015年预测数2013年实绩项目

（1）2014 年度投资收益预测数为 24.20 万元；2015 年度投资收益预测数为 90.00 万元。

（2）2014 年度预测的投资收益系 2013 年 9 月 26 日母公司与罗荣华、张勤、江苏信联同创投资管理

有限公司共同出资成立的江苏海恒新型装饰材料有限公司，母公司出资 150 万元（截止 2013 年 12 月 31

日末实际出资 60 万元），占注册资本 30%。截止 2013 年 12 月 31 日，江苏海恒尚在开办期。2014 年 1-6

月江苏海恒账面实现利润-0.49 元，权权益法核算的投资收益为-0.15 万元，2014 年度预测在对公司经营

成果进行预计的基础上测算其投资收益。

（3）2015 年度预测的投资收益是在 2014 年江苏海恒新型装饰材料有限公司投资收益预测基础上，

考虑到被投资公司自 2013 年 9 月 26 日成立以来，将逐步入发展期，2015 年度预测在对被投资公司经营

成果进行幅度较在的投资收益预测。

（3）公司对备考控股子公司的投资已根据子公司的盈利预测结果纳入了合并范围。

9． 营业外收支净额预测

1-6月份

已实现数

7-12月份

预测数
小计

一、营业外收入 2,731.15 907.59 505.99 1,413.58 1,076.30

非流动资产处置利得合计 108.66 32.54 -4.70 27.84 0.00

其中：固定资产处置利得 108.66 32.54 -4.70 27.84 0.00

   无形资产处置利得 0.00 0.00 0.00 0.00

政府补助 2,311.31 650.44 471.07 1,121.51 1,036.30

初始投资成本收益 0.00 0.00

规费手续费返还 37.03 3.04 34.96 38.00 40.00

捐赠利得 -1.52 0.03 -0.03 0.00 0.00

其他收入 275.67 221.55 4.68 226.23 0.00

二、营业外支出 614.12 92.55 167.91 260.46 193.91

非流动资产处置损失合计 485.43 76.41 77.09 153.50 120.00

其中：固定资产处置损失 485.43 76.41 77.09 153.50 120.00

   无形资产处置损失 0.00 0.00 0.00

工伤赔款 95.92 5.79 44.21 50.00 50.00

税收滞纳金 20.60 0.65 3.99 4.64 3.15

对外捐赠 6.30 6.00 5.00 11.00 11.30

规费 5.42 0.00 7.13 7.13 9.46

其他 0.46 3.70 30.49 34.19

营业外收支合计 2,117.02 815.04 338.08 1,153.12 882.40

2014年预测营业外收支（万元）

2015年预测数2013年实绩项目

（1）2014 年度营业外收支预测数为 1,153.12 万元,较 2013 年度减少 963.90 万元，减幅 45.53%,

其中：营业外收入减少 1,317.57 万元，营业外支出减少 353.66 万元。营业外收支减少的主要原因是 2013

年天马集团营业外收入中列入了根据常财办【2008】9 号文收到的政府补贴 1,500 万元。

（2）2015 年度营业外收支预测数为 882.40 万元,较 2014 年度减少 270.72 万元，减幅 23.48%，

其中：营业外收入减少 337.28 万元，营业外支出减少 66.55 万元。

(3) 2014 年度营业外收入的预测数主要是：

①通过对政府各类项目补贴文件的取证，对重大的政府补贴（如常经信投资[2014]67 号，常财工贸

[2014]15 号“工业转型升级专项资金”拨款总额 400 万元）分析预计其付款进度；

②对列入“递延收益”的政府补助进行摊销测算，其中于 2013 年 1 月拨入的“国家产业振兴和技

术改造专项投资”--中央预算内拨款 5,852 万元（用于年产 7万吨 E-CH 玻璃纤维生产线技改项目）等按

其受益期进行了摊销预测。

(4) 2015 年度营业外收入的预测数主要是：

①以2014年的预测资料为基础，对列入“递延收益”的政府补助因都为长期摊销，基本保持了2014

年水平；对当期政府各类项目补贴本着谨慎性原则进行预测。2015年对营业外收入-无需支付款项未作预

测考虑；

②对 2015 年营业支出的预测仍以 2014 年的预测资料为基础，考虑了 2015 年固定资产的更新改造会

趋于平缓，对固定资产的处置损失作了适当调减预测。

10. 所得税费用预测

1-6月份

已实现数

7-12月份

预测数
小计

按税法及相关规定

计算的应交所得税 1,504.04 1,234.19 1,274.01 2,508.21 3,003.32

递延所得税调整 -69.52 -17.65 4.83 -12.81 -2.28

所得税费用合计 1,434.52 1,216.55 1,278.84 2,495.39 3,001.04

2014年预测所得税（万元）

2015年预测数2013年实绩项目

（1）2014 年度所得税费用预测数为 2,495.39 万元,较 2013 年度增加 1,060.87 万元，增幅 73.95%，

其中：应纳所得税增加 1,004.17 万元，递延所得税调整增加 56.71 万元。

（2）2015 年度所得税费用预测数为 3,001.04 万元,较 2014 年度增加 505.65 万元，增幅 20.26%，其

中：应纳所得税增加 491.11 万元，递延所得税调整增加 10.53 万元。

（3）应纳所得税依据 2014 年、2015 年预测的公司利润总额，并根据公司历史资料、收入变动等分

析预计了纳税调整影响事项，按所属各公司适用的所得税税率（除长海股份公司和天马集团公司按照省

高新技术企业所得税优惠税率 15%的所得税率进行预测外，其他公司按照 25%的所得税率进行预测，其中

控股子公司新长海玻纤根据财政部、国家税务总局《关于外商投资企业和外国企业购买国产设备投资抵

免企业所得税有关问题的通知》（财税【2000】49 号）、常州市武进区国家税务局于 2008 年 6月 6日出具

《外商投资企业和外国企业购买国产设备投资准予抵免企业所得税核准通知单》（编号：武国税外抵字

【2008】0019 号）所得税优惠政策 2014 年所得税仍为全额抵免，2015 年起不再享受上述税收优惠）计